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Vecāki dzer arvien vairāk, aizdomīgie vīrieši aizturēti

NO KĀRTĪBAS SARGĀTĀJU  IKDIENAS

Stāsta Kuldīgas novada paš-
valdības policijas priekšnieks 
Kaspars Šabāns.

19. jūnijs. Kuldīgā, Liepājas 
ielā 44, vīrietis lieto alkoholu, 
pēc kāda laika šajā vietā sods par 
to pašu citam dzērājam. Pārventā 
pie veikala kāds jau guļ. Skrundā, 
Kalpaka ielā, divi vīrieši ir tādā 
stāvoklī, ka tiek traucēta kārtība, 
un nākas abus vest uz policiju. 
Kuldīgā, Adatu ielā, protokoli top 
diviem vīriešiem, kas tur nokārto 
dabiskās vajadzības, vienam arī 
par dzīvesvietas nedeklarēšanu. 
No Priedaines zvana par draudiem 
apskādēt automašīnu – tos izteicis 
autovadītājs, kurš apsūdzēts par 
braukšanu bez tiesībām un dzēru-
mā. Apbraukājam tuvējās mājas, 
konfliktsituācijas nav manāmas, 
tomēr ziņojam Valsts policijai 
(VP). Pie Mālu un Grants ielas 
krustojuma no ugunskura ceļas 
melni dūmi, iespējams, tiek de-

dzināti atkritumi: ziņojam Valsts 
vides dienestam. Vīgriežu ielā pie 
pļavām sēž invalīds, viņu mājās 
nogādā VP.

20. jūnijs. Stendes ielā apturam 
vieglo automašīnu, kuras piekabē 
krava nav nostiprināta, liekam 
drošību ievērot. Glābēji no Mār-
tiņsalas ziņo par klaiņojošu suni. 
Uz iereibušu cilvēku strīdu Virkas 
ielā pie kopmītnēm dodas VP. No 
Klondaikas ziņo par vīrieti, kurš 
uz ielas ir nepiedienīgā izskatā; 
vedam mājās.

21. jūnijs. Pie Ziedu bāzes 
guļ cilvēks, bet  tikai atpūšas. 
Pie puķu tirdziņa vairāki lieto 
alkoholu – visiem sods. Pēc brīža 
sods diviem vīriešiem, kuri dzer 
Pilsētas laukumā. Vakarpusē pie-
dzēries vīrs sēž uz soliņa Smilšu 
ielā. Liepājas kolēģi zvana par 
automašīnu ar aizdomīgiem cil-
vēkiem, kuri devušies Skrundas 
virzienā. Izdodas viņus aizturēt 
Kuldīgā, 1905. gada ielā, un no-

dot VP. Liepājas ielā guļ cilvēks 
lielā reibumā, kuram šķiet, ka 
viņš atrodas Dānijā. Atgriežam 
realitātē, vīrietis dodas mājās, bet 
sods būs jāmaksā. Zvana vīrietis 
no Jelgavas ielas un nesaprotami 
stāsta par draugu, ar kuru kopā 
dzēruši un kurš aizmidzis. Ierosi-
nāts process par viltus izsaukumu. 
Pēc 22.00 zvans par kaimiņu, kurš 
pļauj zāli. Skaidrojam, ka to drīkst 
darīt – dienā ir karsti, labāk lai 
pļauj vēlu, nekā īpašumu nekopj.

22. jūnijs. Pie Klondaikas guļ 
vīrietis – pamodinām, viņš dodas 
uz viesnīcu. Cits vairāk nekā trīs 
promiļu reibumā aizmidzis iepre-
tim Drogām, vajadzīgi mediķi. 
Pasta ielā strīds kopīpašumā – 
viens saimnieks ceļa vidū izbēris 
akmeņus. Tie būs jānovāc, jārod 
cita izeja. Vilgālnieki ziņo par 
aizdomīgu svešinieku pie mājām, 
bet viņš atvaļinājumā atbraucis no 
Kabiles pie drauga Kārļa un neko 
ļaunu nedomājot darīt.

23. jūnijs. Mums sūdzas par 
skaļu mūziku Klondaikā, bet tur 
saka: mūziku vispār nespēlējot. 
Priedainē jāņuzāles tirgo gandrīz 
uz braucamās daļas – liekam 
pārcelties citur. No Ozolu ielas 
vedam mājās iereibušu vīrieti, top 
soda lēmums. Tas pats dzer pie 
veikala Maxima. Pēc bāriņtiesas 
lūguma apbraukājam vairākas 
ģimenes, bet mājās nesastopam. 
Estrādē garāmgājējiem uzmācas 
mums zināms vīrietis, kas sen ne-
bija pilsētā redzēts: sods un mājās 
vešana. Pie autoostas sastopam 
iereibušos, sievieti nākas nogādāt 
Kurmālē.

24. jūnijs. Kuldīgas estrādē 
balle beidzas bez pārkāpumiem, 
vienīgi uz soliņa piemidzis Balt-
krievijas pilsonis. Skrundā gan 
konflikts starp dažiem ballētā-                                                          
jiem – ar to nodarbojas VP. Cil-
vēki sūdzas par skaļu mūziku 
Dzirnavu ielā, pēc mirkļa – par ai-
tām, kas klīst Mežvaldē, bet Ķelšu 

ielā klīstot divi suņi. Vairākiem 
dzērājiem jāpalīdz tikt uz kājām: 
Adatu, Piltenes un Ventspils ielā, 
arī Kalpaka ielas grāvī Skrundā. 
Atkal pārbaudām ģimenes ar bēr-
niem. Dažas mājās nesastopam, 
bet Virkas ielā vecāki ir krietni 
iereibuši: mātei 4,42 promiles, 
tēvam – 2,22. 

25. jūnijs. Rumbas pagastā 
trokšņaina ģimene traucē kaimi-
ņiem. Sieviete taisnojas, ka bijusi 
skaļa vārdu apmaiņa ar draugu, 
bet tagad pretenziju nav. Nelabvē-
līgā ģimene Virkas ielā turpinājusi 
dzert. Sieviete ir 5,09, vīrs – 3,55 
promiļu reibumā, un bērnus pie-
skata kaimiņiene, līdz atgriezīsies 
vecākā meita. Priedainē sods di-
viem jauniešiem par dzeršanu pie 
veikala. Mums anonīmi ziņo par 
konfliktu Dzirnavu ielā: daži nav 
varējuši saprasties, talkā ņemti 
mieti, bērni kliedz. Strīds tiek 
izšķirts, fiziski cietušo nav.

Pierakstījusi Daina Tāfelberga 

Ukrainā, Hersonas apgabalā, 
plūdos cietušajiem īpaši vajadzīgi 
dezinfekcijas un tīrīšanas līdzekļi, 
dzīvnieku barība un būri māj-
dzīvnieku pārvietošanai. 

Palīdzības organizētāji regulāri 
sazinās ar cilvēkiem Ukrainā, un 
jaunākās ziņas liecina, ka ļoti ne-
pieciešams viss, ar ko var attīrīt un 
dezinficēt telpas, arī birstes un res-
piratori. Telpas klāj 10–15 cm biezs 
sanesumu slānis, kurā ir arī dažādas 
šķembas. Tās mājas, kas vēl nav 
sagruvušas, cilvēki cenšas iztīrīt un 
sakārtot. Tāpat vajadzīgi konservi, 
proti, pārtika, ko var uzglabāt ilgi 
un kas ir gatava lietošanai, kā arī 
higiēnas paketes un autiņbiksītes 
senioriem. 

Kuldīgas novada uzņēmēji un citi 
iedzīvotāji var atbalstu nogādāt Ta-
bitas sirds noliktavā Stacijas ielā 6,                                                                 
tālāk tā tiks vesta uz Ezeri, no ku-
rienes biedrības Mūsu ligzda vadī-
tāja Raina Boguža tuvākajās dienās 
organizēs konvoju tieši Hersonas 
atbalstam. Tabitas sirds noliktava 
atvērta trešdienās 17.00–19.00, taču 
ziedojumi Hersonai tiek pieņemti 
jebkurā laikā, zvanot V.Brūderei-
Sedliņai pa tālr. 20333585. 

Jau informējām, ka 6. jūnija naktī 
Hersonas apgabalā Krievijas armi-
jas izraisīta sprādziena dēļ sabruka 
Kahovkas hidroelektrostacijas 
aizsprosts uz Dņepras. Ukrainas 
kontrolētajā pusē 10. jūnijā bija 
applūdušas 35 apdzīvotas vietas un 
vairāk nekā 3700 māju, Krievijas 
okupētajā pusē – 14 apdzīvotas 
vietas.  

Līga Gabrāne 

30. jūnijā 15.00 Skrundas 
kultūras nama mazajā zālē pa-
redzēta Zigurda Kristvalda un 
mākslinieces Sindijas Kļaviņas 
gleznu izstādes Cilvēka stāsts 
atklāšana. 

Nīkrācnieks Z.Kristvalds dzī-
vo Kuldīgas slimnīcas aprūpes 
nodaļā Skrundā. Jau rakstījām, 
ka viņš no kartona izgatavojis 
maketus vairākām ēkām Skrun-
das centrā. Tagad viņš pievērsies 
jaunam hobijam – gleznoša-

nai. Izstāde tapusi sadarbībā ar 
mākslinieci S.Kļaviņu, kura uz 
aprūpes namu gājusi ar iemītnie-
kiem aprunāties, palasīt viņiem 
priekšā. Ar Zigurdu izveidojušās 
draudzīgas attiecības, kas nu 
izpaužas kopīgā darbu skatē. 

Kā skaidro S.Kļaviņa, tā tapusi 
par godu Zigurda dzīvesstāstam 
un pasaules uztverei un aicina 
skatītājus pamanīt, ka ikkatra 
cilvēka stāsts ir īpašs. 

Līga Gabrāne

Lauksaimniecības pakalpoju-
mu otrā līmeņa kooperatīvā 
sabiedrība Baltu piens darbību 
paplašina, iegādājoties mak-
sātnespējīgā piena pārstrā-
des uzņēmuma Elpa ražotni 
Kazdangā, kā arī pievēršoties 
svaigpiena pārstrādei.

Kā informē Latvijas Lauk-
saimniecības kooperatīvu aso-
ciācijas (LLKA) lauku attīstī-
bas speciāliste Sanita Putniņa, 
Baltu piena ilgtermiņa mērķis 
ir veicināt ražošanu, investējot 
jaunos produktos, un koopera-
tīva zemnieku saimniecībām 
nodrošināt augstāku iepirku-
ma cenu. Baltu piens apvie-

no desmit svaigpiena ražotāju 
kooperatīvus, kuros kopā ir 
vairāk nekā tūkstotis biedru. Šie 
kooperatīvi ir arī LLKA biedri. 
Iegādājoties ražotni Kazdan-
gā, daļēji nodrošināts cikls No 
zemnieka pļavas līdz pilsētnieka                                                            
galdam. 

Asociācijas ģenerāldirektors 
Rolands Feldmanis norāda, ka 
līdz šim kooperatīvi ir veidoti 
tāpēc, lai nodrošinātu ikdienas 
vajadzības, piemēram, transporta 
pakalpojumus, stabilu piegādi 
rūpnīcām, taču Baltu piena ini-
ciatīva kooperatīviem un to bied-
riem paver jaunas iespējas. Elpas 
iegāde ir ilgtermiņa projekts, kas 

meklē risinājumu ilgstošajām 
problēmām ar pārstrādātājiem, 
iepirkuma cenu un pārprodukci-
ju. Pēc R.Feldmaņa teiktā, Baltu 
piens plāno saražoto eksportēt, 
vietējā tirgū to nepiedāvājot. 
Vienlaikus viņš atzīst, ka Latvijai 
grūti konkurēt ar pienu no Poli-
jas, jo tur nozare spēj attīstībai 
iegūt lielas investīcijas, pašmāju 
lopkopji arvien biežāk apsver 
apvienošanos kooperatīvos, lai 
pārstrāde būtu pašiem. Līdzīga 
prakse esot arī citviet Eiropā.

Kurzemnieks jau rakstīja, ka 
pērn augustā pēc neveiksmīgas 
cīņas ar ieilgušiem parādiem 
Kurzemes apgabaltiesa atzina 

Elpu par maksātnespējīgu. Uz-
ņēmuma vadītājs, viens no līdz-
īpašniekiem Gundars Sisenis 
tolaik skaidroja, ka darbību 
nācies pārtraukt strauji augošās 
energoresursu, izejvielu un pa-
līgmateriālu cenas dēļ. Vairākas 
izsoles notika bez rezultāta. Ap-
rīlī ražošanas iekārtas un nekus-
tamie īpašumi Kazdangā izsolīti 
atkārtoti. Lietu kopība novērtēta 
gandrīz par 400 tūkstošiem eiro. 
Baltu piena valdes pārstāvis 
Intars Šulcs par plāniem infor-
mēs pēc tam, kad darījums būs                                                            
nokārtots.

Daina Tāfelberga

Bēgot no policijas ar kvadri-
ciklu, jaunietis Raņķu pagastā 
nopelnījis daudzkārt bargāku 
sodu nekā tad, ja būtu likum-
sargiem paklausījis.

Kā informē Valsts policijas 
Kurzemes reģiona pārvaldes 
sabiedrisko attiecību vecākā 
speciāliste Madara Šeršņova,  
17. jūnijā Kuldīgas novada Raņ-
ķu pagastā policisti pamanīja 
kvadriciklu, uz kura atradās tā 
vadītājs un vēl trīs personas bez 
aizsargķiverēm. Likumsargi die-

nesta transportlīdzeklim ieslēdza 
skaņas un gaismas signālus, lai 
braucējus apturētu, taču kvad-
ricikla vadītājs uzsāka bēgšanu.  
Jaunietis turpināja ceļu Skrundas 
virzienā, strauji uzņemot ātrumu, 
tāpēc policija sāka sekošanu, 
taču kvadricikls neapstājās – no-
griezās no šosejas pa kreisi uz ze-
mes ceļa, tad turpināja braukt pa 
lauku, līdz, piebraucot pie upes, 
iestiga. Aizturēšanā atklājās, ka 
jaunietis gan ir pilngadīgs, taču 
kvadricikls pieder viņa tēvam, un 

nav īpašnieka obligātās civiltie-
siskās atbildības apdrošināšanas 
(OCTA). Pret bēdzēju uzsākti 
vairāki administratīvo pārkāpu-
mu procesi: par aizsprādzētas 
aizsargķiveres nelietošanu un 
tādu braucēju vešanu, kas nav 
izpildījuši šo prasību, par lielāka 
pasažieru skaita pārvadāšanu, 
nekā atļauts, un tāda transportlī-
dzekļa izmantošanu ceļu satiks-
mē, kuram nav OCTA. Tāpat 
būs jāatbild par nepakļaušanos 
policijas amatpersonu prasībai 

apturēt transportlīdzekli jeb bēg-
šanu. Ja jaunietis būtu apstājies 
un atzinis savu vainu, tad sods 
būtu ap 80 eiro par trim pārkā-
pumiem. Taču viņš izlēma no 
likumsargiem bēgt, iedzīvojoties 
lielākās nepatikšanās. Pēc Ceļu 
satiksmes likuma par bēgšanu 
piemēro naudas sodu no 1200 
līdz 2000 eiro, kā arī atņem trans-
portlīdzekļu vadīšanas tiesības 
uz pieciem gadiem.

Daina Tāfelberga

Vedīs 
palīdzību 
plūdos 
cietušajiem

Nopērkot Elpu, paplašinās kooperāciju

Ar kvadriciklu iekuļas lielās nepatikšanās

Ikviena stāsts ir nozīmīgs


